Expone primero los puntos en que todos están de acuerdo:

1356. Omnes admittunt Romanum Pontificem posse dispensare si uterque vel alteruter coniux infidelis convertatur et baptismum suscipiat, et matrimonium consummatum non fuerit [ante baptismum, se entiende]: quae sententia in praxi quoque servatur. Nam si Romanus Pontifex potest dispensare in matrimonio rato et non consummato fidelium, a fortiori vel a pari dispensare poterit post eorum baptisma in matrimonio rato et non consummato infidelium, quia iam est matrimonium ratum fidelium.

1357. E contrario, omnes fatentur Romanum Pontificem nullo modo posse dispensare: 1º si uterque coniux in infidelitate permaneat, cum eorum coniugium potestati Ecclesiae minime subdatur; 2º si uterque convertatur, baptismum suscipiat et deinde matrimonium consummetur, quia iam habes matrimonium fidelium ratum et consummatum»<sup>76</sup>.

---

<sup>73</sup> *Ibid.*, pág. 313.

<sup>74</sup> «Circa originem huius privilegii est duplex sententia. Nonnulli censent hoc privilegium esse iuris humani, latum scilicet ad Apostolo potestate Apostolica pro Corinthiis, et deinde a Primate ad totam Ecclesiam extensum. Alii docent esse iuris divini, nempe ab ipso Christo D. statutum, et ab Apostolo tantum promulgatum. Haec altera sententia est communior, eamque tenent et tenere debent omnes qui negant Romano Pontifici potestatem solvendi matrimonium infidelium»: *Ibid.*, num. 1329, pág. 290.

<sup>75</sup> *Ibid.*, pág. 321.

<sup>76</sup> *Ibid.*

Una primera discrepancia entre los autores está en la disolubilidad del matrimonio de dos infieles que se bautizan y ha sido consumado antes del bautismo, aunque no haya sido consumado después de él. Su opinión es negativa:

«Quid si uterque baptismum suscipiat et matrimonium consummatum fuit *ante* baptismum, non vero *post* baptismum? Pro certo habemus contra nonnullos (n. 1349 in nota<sup>77</sup>) Romanum Pontificem nullo modo dispensare posse, quia iam est matrimonium consummatum fidelium, cum baptismum remittat peccata, sed matrimonii consummationem minime auferat.

S.C.S. Officii, quando agitur de interpellationibus dispensandis, expresse cavere solet ne hoc in casu dispensatio detur et matrimonium permittatur. Contraria opinio fundatur in erroneo intellectu verborum<sup>78</sup> Gregorii XIII»<sup>79</sup>.

Discute ahora el caso del matrimonio consumado de dos infieles, si uno de ellos se bautiza.

«1358. Igitur quaestio respicit casum quo una pars baptismum suscepit, altera in infidelitate remanente, et matrimonium consummatum fuit vel ante vel post baptismum. Jam vero hanc dispensandi potestatem plures Romano Pontifici negant (1); alii concedunt (2); quibus nos sine ulla haesitatione subscribimus.

En nota 1: Feije; Pontius; Schmalz; Vasquez; Benedictus XIV potius favet.

En nota 2: Navarrus, Lib. III, Consil. De convers. infidelium, consil. 3, a n. 13, primus omnium hanc potestatem affirmavit, quem secuti sunt Sánchez, Reginaldus, Laymann, Pirhing, Filliucius, S. Alfonso (qui non bene citat Bened XIV), Verricelli, Scavini (qui pariter male citat Bened. XIV), Ballerini-Gury, D'Annibale.

1359. Haec quaestio unice solvi potest ex facto Romanorum Pontificum; si Romani Pontifices numquam aut fere numquam, non obstante gravitate causarum, dispensaverunt, non immerito hanc potestatem denegabimus; sed si saepius et a pluribus saeculis dispensaverunt, hanc potestatem in eis admittere debemus, quia temerarium foret in quaestionem adducere an id recte ac iuste egerint.

---

<sup>77</sup> La nota del número 1349 es la que acabamos de transcribir.

<sup>78</sup> Es, de nuevo, la opinión que ha propugnado en la nota 1, del número 1349.

<sup>79</sup> *Ibid.*, pág. 321.

Hac eadem ratiocinatione, scilicet ex facto saepius repetito, hodie omnes Romano Pontifici recognoscunt potestatem dispensandi in matrimonio rato fidelium. Atqui Romani Pontifices saepius et a pluribus saeculis dispensarunt: a) quando coniux ad fidem conversus non recordatur, quam ex pluribus conjugibus primam duxerunt (n. 1346)<sup>80</sup>; b) quando eam ducere ex pluribus cupit, quae simul cum eo baptizata existit, maxime si difficillimum foret primam coniugem invenire (n. 1348)<sup>81</sup>; c) si summarie et extraiudicialiter constat partem infidelem moneri legitime non posse, aut monitam intra tempus in ipsa monitione praefixum voluntatem suam non significasset (n. 1349)<sup>82</sup>. Ergo dispensandi potestatem pro iis casibus admittere debemus»<sup>83</sup>.

Aduce en favor de la sentencia afirmativa unas palabras de la Constitución de Gregorio XIII, no bien atendidas por otros autores:

«Et notanda sunt verba quibus Gregorius XIII pro tertio casu: *Nos, attendentes huiusmodi connubia inter infideles contracta, vera quidem, non tamen adeo rata censeri, ut necessitate suadente dissolvi non possint...* Igitur hoc est iuridicum fundamentum concessae potestatis dispensandi.

His adde fidei privilegium, quod, ut supra diximus, iuxta Sacrae Scripturae contextum, potius ex iure simpliciter apostolico repetendum est (n. 1330)»<sup>84</sup>.

Refuta ahora los argumentos que aducen los partidarios de la sentencia negativa:

«1360. Patroni primae sententiae aiunt Romanos Pontifices, locis citatis, *interpretari* privilegium Paulinum. Esto: sed profecto haec erit interpretatio *extensiva*, qua scilicet lex a casu, de quo agit, ad casum prorsus distinctum ac diversum protrahitur.

Quis enim dicet esse casum Apostoli Pauli, quando Paulus III marito converso permittit quam maluerit ex pluribus uxoribus accipere, cum non recordatur quam primam acceperit?;

---

<sup>80</sup> Es la concesión de Pablo III en su Constitución *Altitudo*, 1537, pro Indiis Occidentalibus.

<sup>81</sup> Es la concesión de Pío V en el Breve, *Romani Pontificis*, 1571, pro Indiis Occidentalibus.

<sup>82</sup> Es la Constitución de Gregorio XIII, *Populis ac nationibus*, 1585.

<sup>83</sup> *Ibid.*, pág 321s.

<sup>84</sup> Más bien, se adhiere a esta sentencia en el número anterior, 1329.

vel quando S. Pius V permittit viro polygamo unam ex posterioribus uxoribus quae, recepto baptismo, fidelis et ipsa fiat, renovato consensu, assumere, licet prima uxor remanens in infidelitate consentiat habitare pacifice sine contumelia Creatoris?;

vel quando Gregorius XIII concedit coniugen conversum posse alias inire nuptias, consensu infidelis minime requisito, responso non expectato, et has nuptias validas esse, etsi deinde innotuerit infidelem suam voluntatem declarare non potuisse?.

Praeterea huiusmodi permissiones datae fuerunt pro determinatis locis; et Benedictus XIV, De Syn., l.c., n.5, docet ad alias regiones extendi non posse «quamvis rationis et circumstantiarum paritas aut identitas id suadere videatur»; atqui si eae permissiones continerent meram privilegii Paulini declarativam interpretationem, ad universam terram extenderentur. Iam vero interpretationem extensivam esse veram legem pro casu non comprehenso, quae supponit in interpretante potestatem legislativam, in casu nostro potestatem dispensativam, notum omnibus est.

Ceterum exinde satis apparet controversiam in praxi nil referre et esse mere theoreticam: nam Romanus Pontifex in citatis casibus circa haec matrimonia in fidei favorem omnia praestat, veluti si dispensandi potestate polleat: patroni primae sententiae dicunt quod Romanus Pontifex interpretatur; nos quod dispensat»<sup>85</sup>.

Por último, deduce la posibilidad de que la facultad que posee el Romano Pontífice de disolver los matrimonios de infieles se pueda extender a otros casos graves:

«1361. Admissa autem in Romano Pontifice potestate dispensandi in superius enumeratis casibus, non est ratio cur eadem ei denegemus in aliis gravibus casibus. Nam concessae dispensationes indicant potestatem Romani Pontificis circa matrimonia infidelium, in fidei favorem; et nullo iure haec potestas limitatur ad enumeratos casus, si favor fidei exercitium eiusdem etiam in aliis gravibus casibus requirat»<sup>86</sup>.